
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 183

DEL 20/07/2020

Oggetto: REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2019 -
PRESA D'ATTO.

L’anno duemilaventi, addì venti del mese di  luglio alle ore 14:30 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
MARGAROLI GIOVANNI BATTISTA              Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   
SCALFI NICOLO'                                   Assessore            Presente   

totale presenti   7    totale assenti   1

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  TESTA GIUSEPPE.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: REFERTO  DEL  CONTROLLO  DI  GESTIONE  ANNO  2019  -  PRESA
D'ATTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore Anna Bozzuto;

Visto l’art. 147 del D.Lgs. 267/200 che elenca il controllo di gestione tra le varie
tipologie di controlli interni che gli enti locali devono effettuare per garantire
l’efficacia,  l’efficienza  e  l’economicità  dell’azione  amministrativa,  nonché  per
ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto tra
costi e risultati.

Visti gli art. 196, 197, 198 del D. Lgs. n° 267/2000 che prevedono l’applicazione
del controllo di gestione al fine di garantire la verifica e realizzazione degli
obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l’imparzialità  ed  il  buon  andamento  della  pubblica  amministrazione  e  la
trasparenza dell’azione amministrativa.

Visto l’art. 198 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dall’art. 1, 5° comma
del D.L. 12 luglio 2004, n. 168 convertito nella Legge 30 luglio 2004, n. 191, in
forza del quale, nell’ambito dei sistemi di controllo di gestione di cui agli artt.
196,  197  e  198,  la  struttura  operativa  alla  quale  è assegnata la  funzione del
controllo di gestione fornisce la conclusione del predetto controllo anche alla
Corte dei Conti.

Richiamati:

- l’art. 66 “Ciclo di Gestione della Performance” e l’art. 67 “Relazione sulla
Performance” del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 13 “Fasi del Controllo di Gestione” del “Regolamento sui controlli
interni”  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del
28/01/2013; 

Dato atto che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  229  del  17/12/2012  è  stato
approvato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi che
nella parte III – “Trasparenza, misurazione e valutazione della performance
organizzativa e individuale”, art. 66, - definisce il “Ciclo di Gestione della
Performance”  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  4  del  D.Lgs.
150/2009, in attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  101 del  29/11/2018 è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  19/12/2018 è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46  del  07/02/2019  è  stato

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  07/02/2019  è  stato
approvato il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2019; 

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  07/03/2019  è  stata
approvata  La  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione 2019/2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 17/05/2019 sono stati
approvati gli Obiettivi Strategici 2019/2021; 

 che con deliberazione n. 56 del 26/06/2019, nella prima seduta, il Consiglio
Comunale  ha  preso  atto  degli  indirizzi  generali  di  governo  della  nuova
Amministrazione Comunale e delle linee programmatiche relative alle azioni
e  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato  amministrativo
(Programma  di  mandato  del  Sindaco),  ai  sensi  dell'art.  46  del  D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 12 dello Statuto comunale,; 

 con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  382 del  15/11/2019 sono stati
approvati gli Obiettivi Strategici 2019/2024 della nuova amministrazione ; 

 con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  04/06/2020 è  stato
approvato il Rendiconto della Gestione 2019; 

Rilevato che il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2019/2021 approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 07/02/2019 e gli altri documenti
di  programmazione  e  controllo  sono  stati  redatti  in  conformità  ai  principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D.lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e risultano
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

Richiamato il  report relativo al monitoraggio del Piano degli Obiettivi e delle
Performance 2019 - Stato attuazione obiettivi al 31/12/2019 - che costituisce
“Relazione sulla Performance 2019” ed il report di monitoraggio al 31/12/2019 del
Piano degli Investimenti ed Opere Pubbliche anno 2019 (allegati al Referto 2019).

Atteso  che,  al  fine  della  verifica  dello  stato  di  attuazione  degli  obiettivi
programmati per la valutazione dell’andamento della gestione dell’ente da parte
degli amministratori e dei dirigenti, nel referto sono state fornite le principali
conclusioni del controllo di gestione. 

Acquisito il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

1) di prendere atto:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



 

-  della  conclusione  delle  attività  di  controllo  effettuate  nel  corso  della
gestione  2019  ed  illustrate  nel  “Referto  del  Controllo  di  Gestione  2019”
allegato all’originale della presente deliberazione;

-  che il “Referto del Controllo di Gestione 2019” verrà tempestivamente inviato
alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte – Via
Roma, 305 – Torino;

-  che il “Referto del Controllo di Gestione 2019” verrà inoltrato ai dirigenti, al
Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  al  Nucleo  di  Valutazione  e  al  Segretario
Comunale;

2) di disporre la pubblicazione del “Referto del Controllo di Gestione 2019” nella
Sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 TESTA GIUSEPPE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 237 del 14/07/2020
Deliberazione n° 183 del 20/07/2020

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: CONTROLLO DI GESTIONE E SOCIETA' 
PARTECIPATE, BISACCIA ANTONELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 14/07/2020

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
15/07/2020

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


